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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu informační architektury, kterou představuje jako

obor. Pojem informační architektura je pojat jako organizace digitálních informací v prostředí

sítě World Wide Web. První část práce se zabývá teoretickými aspekty oboru. V první

kapitole je představena historie pojmu informační architektura, jeho definice a vymezení

v rámci okolních disciplín. Následující kapitoly popisují jednotlivé prvky informační

architektury a principy, které jsou při její tvorbě využívány. Další kapitola je zaměřena na

nejdůležitější fáze tvorby webových stránek, v nichž hraje informační architektura klíčovou

roli. Jednotlivé fáze jsou doplněny o metody, které při nich informační architekt využívá.

Druhá část práce je stručnější. Obsahuje kapitolu, ve které jsou představeny softwarové

nástroje využívané při návrhu informační architektury. Kapitola o profesi informačního

architekta srovnává názory jednotlivých autorů na toto povolání a shrnuje dovednosti, které

by měl umět. Závěrečná kapitola je věnována současné situaci a trendům v oboru v zahraničí

a u nás.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the discipline of information architecture. The

concept of information architecture is conceived as an organization of digital information in a

World Wide Web network. The first part of work deals with theoretical aspects of the field. In

the first chapter is presented the history of the information architecture's concept, its definition

and the definition in the context of related disciplines. The following chapters describe the

components of information architecture and principles that are used in its creation. Next

chapter is focused on the most important phases of a web site design, where information

architecture plays a key role. Each phase is accompanied by methods that at such an

information architect uses. The second part of the work is concise. It contains a chapter which

presents software tools used in the design of information architecture. The chapter about the

profession of information architect compares the views of individual authors and the skills

which are important for these specialists. The final chapter describes the current situation and

trends in the field of information architecture.
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Předmluva

Bakalářská práce je zaměřena na téma informační architektury. Tento pojem je pojat

jako organizace digitálních informací v prostředí sítě World Wide Web (dále WWW). Cílem

práce je charakterizovat informační architekturu jako nový a rozvíjející se obor. Téma jsem si

zvolila proto, že podle mého názoru spojuje klasické knihovnické metody s prostředím

nových médií. Mezinárodní síť WWW dnes produkuje ohromné množství informací, pro

uživatele je tak stále náročnější se v nich zorientovat. Informační architektura umožňuje

vytvořit webové stránky tak, aby uživatelé snadno nalezli relevantní informace. Tradiční

postupy třídění, popisování, ukládání a zprostředkování informací jsou aplikovány při tvorbě

webových stránek.

Informační architektura jako obor využívaný v prostředí tvorby webových stránek se

rozvinul během několika posledních let. V českém prostředí je dosud málo známý a často je i

odborníky z oblasti webdesignu považován spíše za soubor metod či postupů. Tato práce

shrnuje dosavadní vývoj se snahou představit hlavní poznatky oboru, který má v knihovnictví

a informační vědě své kořeny.

Práce je přehledovou studií, zdrojem informací je tedy především existující literatura

tištěná či dostupná elektronicky. Autory zdrojových dokumentů jsou převážně specialisté

z oboru. Vzhledem k tomu, že u nás tento obor není příliš rozvinutý, většinou se jedná o texty

anglicky píšících autorů. Širší rámec práce vychází z díla Morvilla a Rosenfelda, které je

v současné době mnohými autory považováno za klíčové pro vznik a rozvoj oboru. Při psaní

práce jsem zjistila, že oba autoři stále určují směr vývoje informační architektury a řada

dalších odborníků na ně ve svých textech navazuje. Jednotlivá témata jsem porovnávala s

dalšími autory, aby byl zachycen úplný pohled na danou problematiku. Významnými autory,

kteří přinášejí podobně komplexní teorie a metodiky informační architektury jsou Christina

Wodtke, Alan Gilchrist a Barry Mahon.

Původní zadání se čtyřmi body osnovy, které předpokládalo charakterizovat pojem

informační architektura a představit jednotlivé teorie a metodiky, jsem se rozhodla rozšířit o

stručnější kapitoly na konci textu, které jsou zaměřeny více na praxi. První a rozsáhlejší část
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práce je věnována historii informační architektury, jejímu definování a vymezení v rámci

okolních disciplín. Následují kapitoly o prvcích a principech. Teoretické poznatky jsou pro

lepší pochopení podpořeny použitím příkladů a obrázků. V kapitole o jednotlivých fázích

tvorby informační architektury jsou jednotlivé procesy popsány i s metodami, které jsou při

nich využívány. Vzhledem k tomu, že je informační architektura interdisciplinární obor, jsou

zde vyjmenovány všechny metody užívané v dané fázi. Metodám relevantním pro informační

architekturu je věnován širší prostor a jsou popsány obsáhleji. V druhé části práce jsou

stručně představeny softwarové nástroje, které podporují tvorbu informační architektury.

Kapitola o profesi informačního architekta srovnává názory na toto povolání a dovednosti,

které musí informační architekt mít. Poslední kapitola je věnována současné situaci oboru

v zahraničí i u nás.

V práci jsem použila metodu citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání,

tzv. harvardský styl, dle mezinárodní normy ISO 690:1987 a ISO 690-2:1997:

• ČSN ISO 690. Dokumentace – Bibliografické citace – Obsah, forma a struktura.

Praha : Český normalizační institut, 1996. 31 s.

• ČSN ISO 690-2. Informace a dokumentace – Bibliografické citace – Část 2:

Elektronické dokumenty nebo jejich části. Praha : Český normalizační institut, 2000.

22 s.

Celkový rozsah bakalářské práce je 53 stran včetně 4 obrázků.

V textu jsou často použity anglické výrazy pro označení disciplín, metod, nástrojů atd.

Pokud existuje český ekvivalent výrazu, pak je zpravidla uveden v závorce. V dalším textu

pak používám ten z výrazů, který je v českém prostředí využívanější. Může se tedy stát, že

ačkoliv uvedu v závorce český ekvivalent, dále je používán anglický výraz.

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Heleně Kučerové za konzultace,

připomínky a náměty, které mi během psaní této práce poskytla.
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1 Charakteristika informační architektury

1.1 Historie informační architektury

Přestože dnes se pojem informační architektura označuje obor, který se věnuje

organizaci digitálních dat v prostředí webových stránek a intranetů, je důležité zmínit, že

vychází z teorií organizace informací v knihovnictví.

1.1.1 Knihovnické kořeny informační architektury

O informační architektuře jako pořádání informací obecně se dá mluvit již od počátku

vzniku knihovnictví. Je známo, že již v 7. století př. n. l. existoval v Asýrii katalog knihovny

krále Aššurbanipala, který dělil obsah knihovny podle předmětového schématu na historii,

zákon, vědu, magii, dogma a legendy. Ve známé Alexandrijské knihovně v Egyptě vytvořil ve

3. století knihovník Kallimachos z Kyrény první vědecky zpracovaný katalog. Ten

systematicky třídil tehdejší fondy knihovny, která pravděpodobně obsahovala veškerou řecky

psanou literaturu [Cejpek et al., 2002]. Současné knihovny mají k dispozici celou řadu metod,

jak systematicky třídit dokumenty. Mezi nejvýznamnější patří Deweyho desetinné třídění,

Mezinárodní desetinné třídění a Třídění Kongresové knihovny ve Washingtonu.

Informační architektura a knihovnictví využívají při třídění obsahů podobné metody

a vychází z podobných principů. Vybírají, pojmenovávají, strukturují a třídí informace nejen

pro samotnou organizaci dat, ale i tak, aby uživatelům umožnily získat potřebné znalosti

samostatným vyhledáváním. Základní postupy při vytváření informační architektury vychází

z knihovnických metod třídění.

1.1.2 Vznik pojmu informační architektura

Pojem informační architektura poprvé použil v roce 1976 Američan Richard Saul

Wurman. Jako předseda americké konference American Institute of Architects (AIA) zvolil

jejím hlavním tématem The Architecture of Information, tedy architektura informací a sám

sebe zde poprvé nazval informačním architektem [Wieman, 1999].
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Wurman byl původně architektem a grafickým designérem. V šedesátých letech

20. století začal sledovat paralelu mezi architekturou budov a shromažďováním, tříděním

a prezentací informací. Podle Wurmana je architektura věda a umění, která vytváří pravidla

pro organizování prostoru. Systém městských prostředí se v mnohém podobá informačním

systémům. Architekt musí poznat potřeby svých uživatelů a tyto potřeby uspořádat tak, aby

uživatelé mohli výsledný produkt co nejpřirozeněji využívat. Architektura budov má svůj řád,

stejně jako shromažďování a třídění znalostí.


[…]


architekta především komunikátora a stratéga. Jeff Lash vysvětluje, že informační architekt

zaplnil mezeru, která se vytvořila po boomu internetu. Byl dostatek programátorů

a webdesignerů, ale chyběl někdo, kdo by uměl komunikovat s investory [Lash, 2002]. Posun

směrem k obchodnímu a komunikačnímu aspektu práce informačního architekta vidí do

budoucna i James Robertson. Především chce-li uspět při tvoření informační architektury u

velkých společností, musí důkladně poznat celé obchodní prostředí. V těchto případech je

nezbytné, aby byla dobře provedena analytická fáze. Na informačního architekta to klade

nároky především v oblasti komunikačních dovedností. Stejné dovednosti uplatní při dalších

fázích projektu [Robertson, 2006]. Tento posun však neznamená, že by další dovednosti byly

méně důležité, spíše je nutné tyto názory chápat tak, že se nároky na práci informačního

architekta rozšiřují.
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7 Současná situace oboru

7.1 Současná situace v zahraničí

V současnosti je informační architektura v zahraničí, především v USA, zavedeným

oborem. Odborníci mají své profesní organizace, svojí každoroční konferenci a nově i

specializovaný časopis.

• The Information Architecture Institute

The Information Architecture Institute je v současnosti nejvýznamnější mezinárodní

profesní organizace v oblasti informační architektury. Vznikla v roce 2002 a jejím cílem je

podpora jedinců i organizací. Zaměřuje se na rozvoj informační architektury a sdružuje

odborníky z této oblasti. V současné době má 2 100 členů z 59 zemí světa. Mezi její partnery

patří další významné organizace z oblasti informačního prostředí, například OptimalSort,

Rosenfeld Media, Journal of information architecture, The American Society for Information

Science and Technology, Interaction Design Association a další.

Mezi hlavní cíle patří, kromě rozšiřování povědomí o informační architektuře

a sjednocování informačních architektů, i překládání odborných článků do devíti světových

jazyků. Na webových stránkách jsou tyto články k dispozici pro veřejnost. Na regionální

úrovni institut podporuje propojování a spolupráci místních odborníků [The Information

Architecture Institute, 2008].

• The Information Architecture Summit

Již od roku 2000 se pravidelně jednou ročně koná konference informačních architektů

a odborníků z oblasti user experience design. Summit je pořádán pod záštitou The American

Society for Information Science and Technology (ASIS&T). V roce 2009 se 18-22. března

konal výroční 10. ročník, kterého se účastnilo 304 odborníků.
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Od roku 2005 se pod názvem European Information Architecture Summit koná

konference i v Evropě, kterou rovněž pořádá ASIS&T [Information Architecture Summit,

2009].

• Journal of Information Architecture

Journal of Information Arcitecture byl založen nedávno, na jaře 2009. Tento odborný

časopis se zabývá oblastí informační architektury. Jeho cílem je podporovat výzkum,

publikovat názory a věnovat se případovým studiím. Je veřejně elektronicky publikován na

webových stránkách [Journal of Information Architecture, 2009].

7.2 Vnímání informační architektury v českém prostředí

V českém prostředí se pojem informační architektura objevil teprve až po roce 2000

především v souvislosti s tvorbou webových stránek a informačních systémů. Teoretické

základy jsou přebírány od zahraničních odborníků. V praxi neexistuje žádná česká profesní

organizace, která by sdružovala odborníky z této oblasti. Vzhledem k absenci nadřazené

instituce, na kterou by se odborníci mohli odkazovat, dochází k zaměňování s dalšími

disciplínami. „Informační architektura se znenadání stala prakticky synonymem pro

komplexní modelování budoucích webových stránek či aplikací. Volně začala vystupovat

jako ekvivalent user centered designu či interaction designu“ [Haas, 2006]. Přesto je patrná

snaha odborníků z praxe o jasné vymezení pojmu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce je charakterizovat informační architekturu a představit ji jako

jednu z disciplín podílejících se na vytváření a správě webových stránek. Jak bylo řečeno již

v úvodní kapitole, informační architektura je obor, který z velké části vychází z knihovnictví.

Práce s informacemi je zde přesto částečně odlišná. Zatímco knihovnictví se zabývá

informacemi, které jsou již vyprodukovány, informační architektura může často ovlivnit i

jejich samotnou produkci. Knihovníci pracují s publikovaným obsahem, který dále

zpracovávají. Informační architekti se oproti tomu velmi často podílejí na vzniku obsahu, se

kterým následně pracují. Určují, jak má vypadat profil informací, které budou na webu

přístupné a hodnotí, které informace naopak do kontextu nezapadají. Na tradiční knihovnické

metody navazuje informační architektura především postupy třídění již existujících informací

tak, aby bylo uživatelsky snadné je vyhledat. Do cyklu toku informací však vstupuje mnohem

dříve. V prostoru nových médií fungují informační architekti zároveň jako editoři textu.

Zabývají se strukturou informací a určují jejich samotnou podobu pomocí označování.

Velkou roli v práci informačních architektů hraje flexibilita internetového prostředí.

Ta jim umožňuje pracovat s informacemi jiným způsobem, než v případě klasických tištěných

médií, zároveň ale na ně klade velkou odpovědnost. Musí brát v potaz myšlení uživatelů, kteří

mohou informaci vyhledávat i jiným způsobem, než informační architekt zamýšlel.

Tento obor se v zahraničí prosadil teprve nedávno a v českém prostředí se teprve

prosazuje. Na významu získává společně s růstem sítě WWW. Řada institucí si uvědomuje, že

tato síť může být zdrojem příjmů. Uživatelé však musí být schopní najít na webových

stránkách podstatné informace, jinak je opouštějí. Informační architektura pomáhá tento

problém řešit. Vzhledem k perspektivnosti oboru v zahraničí se dá očekávat postupný růst i

v českém prostředí.
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