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Předložená práce je věnována novému oboru Informační architektury, jeho teorii a

metodikám. Má charakter přehledové studie, kdy studentka čerpala ze značného množství

zdrojů převážně v anglickém jazyce. Přesto práce jako celek vyznívá stylisticky jednotně. Je

psána srozumitelně aje bez gramatických chyb. Překlepy jsou velmi ojedinělé.

Rovněž vzhled a grafická úprava práce je na velmi dobré úrovni. Z typografického hlediska

mám jen jednu drobnou připomínku a to, že spojky a předložky i, o, v nemají končit řádek.

Po obsahové stránce práce se studentka splnila zadání. Celé téma zpracovává komplexně, od

vymezení pojmu informační architektura, přes teoretické základy až po současnou situaci

oboru. Její práce má logickou strukturu a působí vyváženým dojmem.

Studentka svou prací prokázala, že je schopna se orientovat v dostupných informacích a

vhodně s nimi pracovat, utřídit je, zhodnotit a zpracovat do výsledné studie, čímž dokázala

splnit nároky, které na ni škola klade.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit

známkou výborně.
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